
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-131 del 15/02/2018

Oggetto Oggetto:  Direzione Tecnica. Risoluzione del contratto di 
fornitura  di  analizzatore  (fotometro)  per  la  misura  di 
concentrazioni  in  aria-ambiente  di  black  carbon  con  la 
Ditta ORION Srl di Veggiano (PD)

Proposta n. PDTD-2018-112 del 12/02/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Risoluzione del contratto di fornitura di analizzatore (fotometro) 

per la  misura di  concentrazioni  in  aria-ambiente  di  black carbon con la  Ditta 

ORION Srl di Veggiano (PD).

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del  22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  108  del  30/10/2017  recante  “Terza  modifica  del  programma  biennale  delle 

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per 

l’anno 2017;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

L.vo 19 aprile 2017 n.56;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., 

che consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  (R0601/ER  Rev.  8  del  6/07/2017) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

 PREMESSO:  

- che con D.D.G. n.  20 del  28.02.2017 Arpae ha preso atto  dell’approvazione da parte  della 

Commissione Europea del Progetto integrato “LIFE 15 IPE/IT/013 PREPAIR”, alla redazione 

del quale Arpae ha partecipato, e dell’ammissione al suo finanziamento ai sensi del Programma 

comunitario LIFE Sottoprogramma Ambiente;

1



- che  per  la  sua  realizzazione,  ad  Arpae  è  stato  assegnato  un  budget  complessivo  di  euro 

1.594.492,00  di cui euro 120.000,00 per l’acquisto di beni durevoli (attrezzatura tecnica);

- che, tra l’attrezzatura tecnica da acquistare con il finanziamento suddetto,  è stato richiesto 

l’acquisto  di  n.  1  analizzatore  (fotometro)  per  misurare  in  tempo  reale  e  in  continuo  le 

concentrazioni in aria ambiente di Black Carbon, dotato di specifiche caratteristiche di unicità 

tecnica,  presenti  nello  strumento  MAAP prodotto  dalla  Ditta  Thermo  Fisher  Scientific  e 

rivenduto in esclusiva in Italia dalla Ditta ORION Srl di Veggiano (PD);

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1106  del  28/12/2017  si  è  proceduto  ad  affidare  la 

fornitura di n. 1 analizzatore (fotometro) per la misura di concentrazioni in aria-ambiente di 

black carbon ( CIG ZA920C5786 – CUP J32I17000000002),  alla Società ORION Srl con sede 

in via A. Volta, 25/b Veggiano (PD) C.F./P.IVA 02149470284 – abilitata al Bando: Veicoli e 

Forniture per la Mobilità categoria BENI – Attrezzature e Sistemi per il Monitoraggio, a seguito 

della trattativa diretta (n. 336928) esperita sul MEPA di Consip SpA;

- che si è proceduto a stipulare in data 28/12/2017 con protocollo PGDG/2017/14257, il contratto 

di fornitura con la società Orion Srl di Veggiano (PD) sul MEPA di Consip SpA, per l’importo 

di euro 26.000,00 oltre ad IVA (22%), pari a euro 31.720,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO: 

- che  la  consegna  dell’analizzatore  doveva  essere  effettuata  entro  il  31/01/2018,  così  come 

indicato nella clausola contenuta nell’art. 6 “Consegna” del capitolato speciale, controfirmato 

per accettazione dalla Ditta Orion Srl;

- che in data 26/01/2018, è stata acquisita agli atti con prot. PGDG/2018/1215, la dichiarazione 

di sopravvenuta impossibilità ad adempiere alla consegna della fornitura da parte della ditta 

Orion Srl,  causata dalla interruzione definitiva della produzione dell’analizzatore MAAP da 

parte  della  ditta  produttrice  Thermo  Fischer  Scientific,  come  risulta  dalla  comunicazione 

congiunta e allegata;

VISTE:

- le comunicazioni sopra citate, della Ditta affidataria Orion Srl e della ditta produttrice Thermo 

Fisher Scientific, che si allegano in Sub A) al presente  atto, quale parte integrante e sostanziale 

del medesimo;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto,  di  risolvere ai  sensi  dell’art.  1453 del codice civile,  il 

contratto di fornitura di n. 1 analizzatore (fotometro) per misura concentrazioni in aria-

ambiente di black carbon  (CIG ZA920C5786 – CUP J32I17000000002) con la società 

2



Orion Srl di Veggiano (PD) per la sopravvenuta  impossibilità della ditta affidataria ad 

adempiere  alla  consegna  della  fornitura,  a  causa  dall’interruzione  definitiva   della 

produzione dell’analizzatore MAAP da parte della ditta produttrice, come dichiarato nelle 

note congiunte, acquisite agli atti con prot. PGDG/2018/1215 del 26/01/2018 ed allegate 

Sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

SU PROPOSTA:

- del responsabile Centro Tematico Regionale Aree Urbane, dott. Vanes Poluzzi, il quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del procedimento individuato è il Dott. Vanes Poluzzi, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-    del parere favorevole di regolarità  contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di risolvere, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art.1453 del codice civile, il contratto 

di  fornitura  stipulato  sul  MEPA di  Consip  SpA (prot.  PGDG/2017/14257)  con  la  società 

ORION Srl di  Veggiano (PD) C.F./P.IVA 02149470284  per la fornitura di  n.  1 analizzatore 

(fotometro) per misura concentrazioni in aria-ambiente di black carbon  (CIG ZA920C5786 – 

CUP  J32I17000000002)  affidata  con  determinazione  n.  1106/2017,  per  sopravvenuta 

impossibilità  della  ditta  Orion  Srl  ad  adempiere  alla  consegna  della  fornitura,  a   causa 

dell’interruzione  definitiva   della  produzione  dell’analizzatore  MAAP da  parte  della  ditta 

produttrice, come dichiarato nelle note congiunte acquisite agli atti con prot. PGDG/2018/1215 

del 26/01/2018 in allegato Sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che si procederà all’affidamento della fornitura ad altro fornitore;

3.  di dare comunicazione via pec alla Ditta inadempiente dell’avvenuta risoluzione del contratto; 

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo le 

indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

3



ORION S.r.l. 
Via A. Volta, 25/b - 35030 Veggiano (PD) - Italy 
Tel:  +39 049 9006.911 - Fax:  +39 049 9006939 
Web: www.orion-srl.it - Email: info@orion-srl.it  

   
   
 

 

 

 
 

Capitale Sociale  Euro 1.000.000 i.v. 
Registro Imprese PD 02149470284 
P. IVA e Cod.Fisc. 02149470284   
R.E.A. 211706 

Veggiano, 26/01/2018 
 

Spett.le  
ARPA Emilia Romagna 
Via Po, 5 
40139 Bologna 
 
C.a. Dott. Vanes Poluzzi 
 
 

 
OGGETTO: Trattativa 336928 – Fornitura di analizzatore (fotometro) per misura concentrazioni 

in aria ambiente di Black Carbon- Comunicazione di impossibilità a procedere. 
 
Gentilissimi, come anticipato telefonicamente nella giornata di ieri, siamo con la presente costretti 
a confermarVi, nostro malgrado, l’impossibilità a procedere con la fornitura dello strumento in 
oggetto. Purtroppo abbiamo avuto comunicazione dal produttore, Thermo Fischer Scientific, in 
merito alla interruzione definitiva della produzione di tale strumento. Thermo Fischer Scientific, che 
in occasione della nostra trattativa con ARPAE ci aveva assicurato la possibilità di approvvigionare 
una unità in caso di aggiudicazione dell’ordine, ci ha confermato a mezzo mail in data 24/01/2018 
che il nostro ordine di fornitura non può essere processato. 
La situazione per ORION è estremamente imbarazzante, siamo una realtà che da oltre trenta anni 
opera nel settore del monitoraggio ambientale ed abbiamo sempre garantito serietà e 
professionalità, ma sfortunatamente in questa occasione l’impossibilità di fornire lo strumento va al 
di là delle nostre responsabilità. 
A comprova di quanto sopra riportato seguono i seguenti documenti: 
 
a) Link sito web di Thermo fischer Scientific dove è ufficializzata l’interruzione di produzione 

dell’analizzatore MAAP 5012: 
https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/MODEL5012 

b) Allegata nota di Thermo Fischer Scientific a firma del responsabile commerciale per l’Euopa, Mr. 
Gert Jan Bakeness. 

 
 
Scusandoci nuovamente per il disagio arrecato, rimaniamo a completa disposizione per eventuali 
approfondimenti e cogliamo l’occasione per salutarvi cordialmente. 
 
ORION S.r.l. 
Direzione Vendite 
Dott. Michele Franchini 
 

 

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/MODEL5012


 

 
 

 

January 24th, 2018 

 

MAAP 5012 discontinuation note 

 

The present document attests the discontinuation of MAAP 5012 Multiangle Absorption Photometer. Unfortunately 

Thermo Fischer Scientific won't take in charge any order for this unit.  
 

Late 2017 seemed to be possible the production of a new set of units but this possibility has been canceled by 
production management team with the beginning of 2018.
Thermo Fischer Scientific apologizes for the inconvenience.
 

 

 

 

 

 

Regards 
Thermo Fisher Scientific 

 

Gert Jan Bakkenes 
Sales Manager EMEA  
 
Thermo Scientific Environmental & Process Monitoring (EPM) 
 
 
Thermo Fisher Scientific      Kvk-nr.: 32059695 West Brabant 
Takkebijsters 1 P.O. Box 5670            
4817 BL  BREDA 4801 EB  BREDA Tel.: +31 (0)76 579 55 55 www.thermo.com      IBAN: NL11DEUT0265227097                                  
The Netherlands The Netherlands Fax: +31 (0)76 581 65 20 info_nl@thermo.com  VAT nr.: NL0040.98.705.B.01 



N. Proposta:   PDTD-2018-112   del    12/02/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Oggetto: Direzione Tecnica. Risoluzione del contratto di fornitura di 
analizzatore  (fotometro)  per  la  misura  di  concentrazioni  in  aria-
ambiente di black carbon con la Ditta ORION Srl di Veggiano (PD)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


